Дело №1–112/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 05 июля 2017 года

Благовещенский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Паньшина А.В., при секретаре Григорьевой И.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Благовещенского межрайонного прокурора Исяргапова И.И., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Корешковой И.М., рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, имеющего 1 несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего официально, проживающего по адресу: 

<

адрес>55, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>32, несудимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

29 марта 2017 года около 23 часов 15 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, что способствовало совершению преступления, находясь в 

<

адрес> Республики Башкортостан, обнаружил за трансформаторной будкой между домами № и 118 по 

<

адрес> Республики Башкортостан наркотическое средство массой 0,72 грамма, находящееся в полимерном пакетике, упакованное в пачку из-под сигарет «BOND». Далее, реализуя самостоятельно сформировавшийся у него, независимо от действий сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов, преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая преступный характер своих действий, умышленно, с целью дальнейшего личного употребления ФИО1 забрал себе указанную пачку из-под сигарет «BOND» с находящимся в нем полимерным пакетиком с наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел без цели последующего сбыта наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,72 грамма.

Далее ФИО1, имея при себе упомянутое выше наркотическое средство, с целью последующего личного употребления, направился в сторону 

<

адрес> Республики Башкортостан, при этом не имея на то законных прав и оснований, умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил данное наркотическое средство, упакованное в полимерный пакетик, в пачек из-под сигарет «BOND», при себе в кармане своей куртки вплоть до 23 часов 55 минут 29 марта 2017 года. 

В период времени с 23 часов 55 минут 29 марта 2017 года до 00 часов 40 минут 30 марта 2017 года на лестничной площадке первого этажа в третьем подъезде 

<

адрес> Республики Башкортостан сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО1 и вещей, находящихся при нем, в ходе которого из правого нижнего кармана куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «BOND» с находящимся внутри полимерным пакетиком с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,72 грамма. Данная пачка из-под сигарет «BOND» с находящимся в нем полимерным пакетиком с наркотическим средством около 00 часов 40 минут 30 марта 2017 года изъята сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, которое ФИО1 в целях удовлетворения своих потребностей в употреблении наркотических средств, незаконно, в нарушение требований Федерального закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил при себе в правом нижнем кармане своей куртки для личного употребления без цели последующего сбыта.

Тем самым, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,72 грамма, то есть в значительном размере, довел до конца.

Вещество а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством и включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен…» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228 (1) и 229 УК РФ», вес наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой, равной 0,72 грамма, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении ему приговора без проведения судебного разбирательства.

Такое ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия вынесения судебного решения в особом порядке.

Государственный обвинитель Исяргапов И.И., защитник подсудимого – адвокат Корешкова И.М. против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Поскольку условия, предусмотренные ст.ст.314-315 УПК РФ соблюдены, суд применяет особый порядок судебного разбирательства.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Изучив данные о личности ФИО1, суд установил, что он является жителем г.Благовещенска Республики Башкортостан, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, неоднократно привлекался к административной ответственности, в браке не состоит, имеет дочь Кристину, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работает официально.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины; раскаяние в содеянном; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие заболеваний и состояние здоровья.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, судом не установлено.

Факт нахождения ФИО1 в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения суд устанавливает исходя из предъявленного ему обвинения, с которым он согласился и подтвердил данное обстоятельство в суде, в связи с чем, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного и того обстоятельства, что именно состояние алкогольного опьянения, в которое ФИО1 сам себя и привел, употребляя спиртные напитки, сняло внутренний контроль за его поведением, что способствовало совершению вышеуказанного преступления, о чем подтвердил подсудимый в суде, суд в силу требований ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает отягчающим наказание обстоятельством - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

С учетом вышеизложенного, а также требований ч. 2 ст. 43 УК РФ, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с учетом положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ и не находит достаточных и правовых оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

В силу требований ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд также разрешает судьбу вещественных доказательств, которые необходимо уничтожить.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. 299, 303-304, 308-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ осуждение ФИО1 к лишению свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, обязав его не изменять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, место жительства, являться на регистрацию в сроки, установленные инспекцией, в течении месяца после вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача нарколога и в случае необходимости пройти курс лечения от алкоголизма и (или) медико-социальную реабилитацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства - уничтожить.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 освободить от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его оглашения через Благовещенский районный суд РБ.

По основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит.

Председательствующий судья: